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. PROCESVERBAL I DEBATIT PURLIK
NE LIDHJE ME KORNIZEN AFATMESMF. BUXHETORE
(KAB) 2023-2025 - PALDENICH

Procesverbali nga Debati i treté publik né lidhje me Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB)
2024-2026 u zhvillua me datén 15.06.2023 duke filluar nga ora [5:00 n& Sallén ¢ Takimeve, ng
SHFMU “Késhtjella e Diturisé”, t& cilin ishin gjithsej 12 pjesémarrés, prej t& ciléve 4 ishin gra
dhe 8 burra.

Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2023-2025 e prezentoi Drejtorja pér Buxhet dhe Financa,
znj.Lindita Ballazhi, ¢ cila fillimisht falénderoi t& pranishmit dhe vlerésoi se kontributi i

qytetaréve &sht& shumé i réndésishém né hartimin dhe pasurimin e kétij dokumenti financiar
komunal.

Lindita Ballazhi: Jemi né fazat e para pér planifikimin e buxhetit p&r vitin 2024 dhe parashikimet
pér 2025 dhe 2026. Korniza afatmesme buxhetore &shts dokument bazik i nivelit t& larts strategjik
komunal, q& do t& pasqyrojs caqet e pérgjithshme (& t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore, si dhe
strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike, pér t& pérmbushur objektivat e pércaktuara me
Strategjing zhvillimore afatmesme komunale. Si pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme buxhetore
(KAB), &shté e pérpiluar ng pérputhje me procedurat buxhetore 2024/2026, t& dhéna nga Ministria
e Financave (MF), pérmes Qarkores buxhetore 2024/01 pér komunat, si dhe financimi nga grantet
qeveritare dhe kufijté fillestaré t&8 buxhetit komunal pér vitin 2024 dhe parashikimet pér periudhén
2025 - 2026, q& jané miratuar nga Komisioni i Granteve, si pjesé integrale e Kornizés afatmesme
t& shpenzimeve (KASH) 2024 ~ 2026. Fazat pér zhvillimin ¢ KAB-it koinunal dhe afatet kohore
jan&: né maj Pranimi i Qarkores Buxhetore 01/2024 Draftimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore
2024-2026 , n€ qershor Konsultimet me Asamblend Komunale, Mbajtja e Debateve Buxhetore dhe
Aprovimi | KAB-it né Kuvend Komunal, ng gusht Pranimi i Qarkores Buxhetore 02/2024 dhe
Mbajtja e Debateve Buxhetore dhe né shtator Miratimi i Buxhetit Vjetor. Struktura e financimit
komunal pérfshing: Granti | Pérgjithshém, Granti Specifik pér Arsim, Granti Specifik pér
Shéndetési dhe Projeksionet ¢ Té Hyrave Vetanake nga Komunat. N& vitin buxhetor 2024, do t&
kemi kété strukturs buxhetore t& sigurimit t& mjeteve dhe ate si vjion: nga Granti i Pérgjithshém
me pjesémartje prej 1,583,941.00 € apo 47.29%, nga Granti Specifik i Arsimit me piesémarrje
1,089,623.00 apo 32.53%, nga Granti Specifik i Shéndetssisé me pjesémarrje 401.338.00 apo
11.9% nga t& Hyrat Vetanake Komunale me pjesémartje prej 274,376.00 € apo 8.19%, totali
(Grantet + THVK) me pjes€marrje prej 3,349,278.00 € apo 100.00 %. Né tabelat e paraqitura né
KAB gjeni edhe Planin afatmesém t& (& hyrave t€ buxhetir komunal pér vitet 2024-2026, Planin e
ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale pér vitin 2024, si dhe Listén e Projekteve Kapitale



Lindita Ballazhi: Pér projekt propozime pér vitin buxhetor 2024 ¢ hap diskutimin.

Propozimet:

Ahmet Krasniqi: Propozimet ¢ mia jané:

-nj& hapésiré rekreative né fshat, ku t& kete parking, lojéra, ulése dhe elemente tjera, i cili mundet
me u shfrytézu nga té gjithg;

-rruga te Qupt pas ¢do reshje aty béhet problemn i madh me u kalu rruga, sidomos nxénésit dhe
duhet me u bo nji zgjidhje;

-futja e pérroit té [ akit n& korité, si cili dshia njinga pérrojet & (& mdhaja me 1neth 8 metra gjéresi
dhe prej tij mundet me u shkaktu probleme te shtépiat afdr;

-sigurimi i ujit t& pijes;

-rruga qé vjen deri te shkolla &shté planifiku keq, sepse ma shuiné sc gjysa ¢ rrugés éshité trotuar
dhe pjesa tjetér éshté rrugé pér vetura dhe aty éshté shumé problem nése veg takohen dy vetura, e
do t& ishte mir& q& me u largu trotuari, sepse edhe ashtu nuk &shte q¢ kalojné kémbésor shumé.

Xhevahir Dernjani: Te pérroi i Vakafit i cili shkon deri te Sharra, duhet me u vendos kanalizime
pér ato 7-8 shtépi aty afér, por duhet & béhet nj& lloj pastrimi i kanalizimeve tjera.

Pérgjigjet:
Lindita Ballazhi: N& listén ¢ projekteve pér vitin 2024 jang t€ parapara disa projekte q& pérfshijné
edhe Paldenicén dhe zonén pérreth, si¢ jang hapésirat rekreative apo parku, gjithashtu edhe

kanalizimet jang t& parapara pér vitin 2024, kurse kérkesat tjera do t’i shqyrtojmé.

Lindita Ballazhi: A ka edhe dikush tjetér me shtu digka? Nése nuk ka, e konsideroj t& mbyllur
debatin publik.

Debati publik pérfundoi né orén 15:30.
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